Otrosi por /<sup>12</sup> enparança ninguna que vos el dicho Miguel Xemeniz o el mostrador d'esta carta, por mandamiento del seynor gouernador fiziemos façer a portero o porteros del seynor rey que nos et ni otro por nos non vos poda-/<sup>13</sup> mos adier por ante ningun iuge contra esta deuda antedicha, et sines adiemos del dia que nos adiemos ata el dia que vos paguemos de toda esta deuda antedicha segunt que es dicho de suso, que ayamos /<sup>14</sup> de pena pora quada

dia çinco sueldos de sanchetes, la meatat pora la Seynoria mayor de Nauarra et la otra meatat pora vos el dicho Miguel Xemeniz o poral mostrador d'esta carta. Et d'esto vos /<sup>15</sup> damos fiador et pagador con nos mesmos ensenble et quada huno por el todo de toda esta deuda antedicha et con todas las clausulas antedichas a Semeno dicho La..., vezino de Leruz?, al quoal /<sup>16</sup> fiador prometemos et nos obligamos con todos los nuestros bienes muebles et heredados, avidos et por aver, specialment renunçiamos al nuestro fuero de agoardar de todo drecho que li vinie-re por esta razon. Et yo el /<sup>17</sup> dicho Semeno otorgome por tal fiador de toda esta deuda antedi-cha et con todas las clausulas antedichas, et tenir, goardar et complir todas estas cosas antedichas et quada vna d'eyllas, nos los dichos dona Maria /<sup>18</sup> Garcia et Diago Lopiz, su fiio, principales deudores et semeno, fiador, todos ensenble et quada huno de nos por si promete-mos et nos obligamos con todos los nuestros bienes muebles et heredados, avidos et por aver, /<sup>19</sup> specialment quada huno de nos renunçiamos al nuestro fuero et a todo otro fuero eclesiasti-co et seglar, et sobre todo esto en cara nos los dichos dona Maria Garcia et Diago Lopiz, su fiio, principales deudores, et Semeno, /<sup>20</sup> fiador, rogamos et pidimos por merce al alta Seynoria mayor de Nauarra que sin a nos çitar et ni amonestar de portero o porteros a vos el dicho Miguel Xemeniz o al mostrador d'esta carta por enparar, /<sup>21</sup> prendre, vendre et firmar de los nuestros bienes ata montamiento de la dicha deuda con todas las clausulas antedichas et pagar vos del todo complidament.

Otrosi rogamos a don Pero Garcia, tenedor et goarda del sieyllo /<sup>22</sup> del seynor rey en la villa de Montreal que eyll el dicho sieyllo meta pendiente en esta carta por façer valer, tener et complir todas estas cosas antedichas et quada huna d'eyllas. Et yo Pero Garçia, tenedor et goarda /<sup>23</sup> del sieyllo del seynor rey en la villa de Montreal, çertificado d'esto por Pascoal Garcia, notario de suso escripto en esto aqui d... mis uezes pus el sieyllo del seynor rey pen-dient en esta carta /<sup>24</sup> por façer valer, tener et complir todas estas cosas antedichas et quada huna d'eyllas, et d'esto son testigos qui fueron presentes en el logar et que oyeron et veyeron et por tales testigos se otorgaron Miguel Perez, fiio /<sup>25</sup> de Pero Garçia d'Iriuerrri qui fue, et Pero Garcia, fiio de Garcia Periz dicho Alçalanequo qui fue, vezins de Montreal.